
(geamendeerd) 
besluit van de 
gemeenteraad

dossiernummer 6492

onderwerp Programmabegroting 2023 -  2026

De raad van de gemeente Gouda;
gelezen het voorstel van 18 oktober 2022, 

gelet op artikel 189 en 191 van de Gemeentewet;

besluit:
1. Het vaststellen van de programmabegroting 2023, waarin de volgende punten worden verwerkt:

a. Het college zich actief inzet om Stichting Goudse Sint-Jan en Museum Gouda te steunen 
in hun activiteiten om het ensemble van Goudse Glazen, cartons en altaarstukken van de 
Sint-Janskerk te nomineren voor UNESCO beschermingsstatus;

b. Het college in 2023 een verkenning laat uitvoeren hoe kansrijk een dergelijke nominatie 
is, wat daarvoor moet gebeuren en wat kosten en het tijdpad zijn, en de raad daarover te 
informeren;

c. Een bedrag van € 25.000 voor deze verkenning wordt opgenomen in programma 5 ten 
laste van de Algemene Reserve.

d. Voor 2023 100.000 euro extra beschikbaar wordt gesteld voor de post Participatie in de 
Buurt, om hiermee onder meer het sociaal beheer en de sociale functie van de Goudse 
wijkcentra uit te breiden.

e. Dit gedekt wordt binnen programma 4 Sociaal Domein.

f. Bij de Kadernota 2024 de structurele middelen voor participatie in de buurt opnieuw
worden bezien

2. Het kennis nemen van het meerjarenperspectief 2024 -  2026;

3. Het instellen van een nieuwe reserve Klimaatfonds per 2023;

4. Het verwerken van de effecten van de septembercirculaire (als begrotingswijziging) in de
programmabegroting 2023-2026.

5. Conform de op pagina 14 van de programmabegroting geopperde mogelijkheid voor de korte
termijn:

a. De kwijtschelding niet meer toe te rekenen aan de afvalstoffenheffing en de rioolheffing.
b. Hiermee de heffingen voor riool en afvalstoffen omlaag bij te stellen.
c. De hierdoor ontstane toename van kosten te dekken uit het perspectief.

gemeente
gouda



6. De woonlasten voor 2023 incidenteel te verlagen door

a. De opbrengsten uit rioolheffing in 2023 met een bedrag van € 500.000 te verlagen
b. Deze verlaging door te rekenen in het tarief voor de rioolheffing
c. Dit te financieren uit het meerjarig perspectief

7. In 2023 180.000 euro extra te reserveren voor biodiversiteit groen.

- Dit te dekken uit het begrotingsperspectief 2023
- In 2024, 2025 en 2026 voor elk jaar 60.000 (in totaal 180.000) euro in mindering te brengen op 

het budget biodiversiteit groen en
- dit in de Kadernota 2024 voor deze jaarschijven te corrigeren naar het oude bedrag.

Aldus besloten in de openbare vergadering van 9 november 2022. 

De raad van de gemeente voornoemd,

pagina 2




